Per natttralem racionem probatur hic papam posse renunciare. 
Natnre racio dat et hoc quod cedere possit, 
nam naturale nil tanquam quodque ligatum 
solvatur genere quo vinctum noscitur esse, 
et per quascumque causas res nascitur omnis 
solvitur ex hiisdem, probat istud regula iuris, 
que quamvis fallat in certibus casibus, iste 
non est ex illis; sic ius comune mane bit. [f. 41 v.) 
Tu dices forte, quod cessio demitur omnis 
hin.e prelatorum, sit idem si Papa resignet. 
Hoc non procedit, hec nam licet excipiatur, 
nil tamen exprimitur de papali; man.et ergo 
illius in casu stabilis iam regula iuris, 
cum protendend.i non sint casus speciales, 
aut dici posset et non inconvenienter 
cessio pontificum quod ab bine non excipiatur; 
nam quod per quemvis alium quisquam facit, ipse 
dicitur hoc facere; quisquis fit episcopus ergo 
per papam, dico, quod dicitur esse creatus, 
cum per eum semper aut ipsius vice fiat, 
atque potestatem nanciscaturb per eundem. 
Eclesie namque nascentis cuneta potestas 
tune ad apostolicam sedero nullo mediante 
spectabat plene, set solus suficienter 

b nancistatur O. 
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non poterat cunctis intendere papa gerendis. 
Et sic pontifices in sollicitudinis ipse 
assumpssit partera, gradibus distincxit et illam, 
instituens cleros, set posse ssuum sibi servans, 
aco plene retinens, sic ergo vetasse videtur 
omnibus hoc tacite, quod non concessit aperte. [f. 42] 
Unde licet multis fuerit concessa potestas 
preficiendi, confirmandi sive sacrandi 
pontifices, tamen hoc illi faciunt vice pape, 
atque per indultum sibi concessum per eundem; 
quod quanvis modo [non]d sit in ius comune redactum, 
servandum tamen est, velut eius verba requirunt. 
Et sic pontifices illi transferre nequibunt, 
vel consentire cedentibus aut removere. 
Roe nam concessum nusquam reperitur aperte; 
ymo, quod plus est, expresse iure negatur. 
Mirandum non est igitur si non sine papa 
pontífices cedant, cuius vice preficiuntur, 
et quibus a papa conceditur ipssa potestas; 
non sic de papa, qui libertate potitur, 
eligitur quoniame conssenssu papa resignet. 
Ergo dissenssu proprio fratrumque suorum 
collegium fratrum veri metropolitani 
in consecrando papara vice fungitur, ergo 
conssensum dabit a simili si papa resignet. 
Legibus arguo sic; nam consul more creatus 
per populum poterat coram populo resilire, 
et dictatori quondam fu(i)tf alta potestas 
qua cunctis preerat, illa tamen abdicat a sseg; 
hoc quia nullus erat maior tune temporis ipso. [f. 42 v.] 
Sed de presidibus secus est, ideo quia subsunt, 
et sic non cedunt nisi permitat sibi maior. 
Ex quo colligitur quod quantumcumque minores 
prelati cedant maioris non sine iussu; 
papa tamen poterit, ipsi cum nemo super sit. 

Oppossicio quod papa non possit renunciare et eius solucio. 
Set dices, presul omni cedens honori 
presul adhuc manet, et episcopus est velut ante; 
at exercicium perdit remanetque caracter; 
nec consecratur si denuo preficiatur. 
Sicque, resignanti pape, remanet prior ordo, 
et duo sunt pape si tune asummitur alter; 

o at C. d non om C. e qm C. f fuit) fut C. 
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at exercicio caret hic, recipitque secundus; 
sic erit Eclesia iam facta hiceps, quasi mostrum. 
Set de predictis extat responsio prompta: 
Nomen episcopus est quod hahetur ah ordine solo; 
at nomen pape dat iurisdicio summa; 
est orbis iudex, licet.et urhis episcopus alme. [f. 43] 
Quisquis sit papa, set nil tamen ordinis ultra 
ohtinet ad verum quam sicud ( ?)j episcopus unus, 
quodque potest ultra dat iurisdicio plena. 
Ergo si cedat, tune iurisdicio cessat 
omnis, et efectus eius prorsus removetur; 
nam nullus fuerat impressus ah inde caracter. 
Ordo tamen remanet exerciciumque tenebit; 
presul et est, quamvis sit nulla diocesis illi. 
Hoc quando cedit, omni set honore retento, 
at exercicium perdit si cedat honori. 
Quolihet ergo modo dictorum papa resignet, 
desinit esse per hoc mox verus episcopus urhis 
ac orhis papa, propter quod papa creatur 
alter, et eligitur recte, quia sede vacante. 
Ex hiis concludo Celestinum potuisse 
cedere, presertim racio cum iusta suhesset; 
nam cedens dixit, se non fore suficientem. 
In quo, cum vita contemplativa vigeret, 
hoc inspiratum sibi celitus arhitror esse. [f. 43 v.º] 

21 

Explicit J.ª pars. Incipit 2. ª qtiot tacitus consensu.s cardinalium 
ex precedenti eleccione licet nnlla informatus ius tribuat ad papatum 
sicut et conssenssus expressüs. 

Set supponamus quod cedere papa nequiret, 
vel quod non cessit; quod et alter preficiatur, 
illo vivente, qui tamquam papa ministret; 
demum decedat primus maneatque secundus. 
Primo defuncto, fratrum quoque prima voluntas 
permaneat firma, nec discedatur ah illa, 
que, si non verhis, factis saltem patefiat, 
nunquid erit papa?; dicit quod sic induhitanter. 
Et, quamvis non det sihi ius eleccio prima, 
durans consenssus primus facit papam illum; 
Nam velut expresso conssensu tune potuissent 
illum preficere, cum defunctus fuit alter, 
fratres, sic poterant tacito, quia nil quoque refert 
verhis an factis conssenssum quis manifestet. [f. 44] 

j si:Cd O. 
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Inducitur ad premisa similitudo probanda carnalis matrimonii ad 
spirituale. 

A simili patet hoc, sik nubit adultera Gayo 
nupta prius Tito, nec scit Gayus impedimentum; 
set de predicto supblato certificatus 
post fuerit, tune stentque simul, velut a_!lje, scientes, 
et tune incipiet contractus habere vigorem, 
amodo nec poterunt infringere vota priora. 
Est autem promta racio quare congugium fit 
solo conssenssu, quamvis verba petantur 
fitque (?) conssenssus aliter non perciperetur. 
Ergo cum plena per precedencia constet 
hic de conssenssu nec in illo tempore saltim 
dissenssus fuerit quo res pervenit ad illum [f. 44 v.0

] 

casum, quo recte potuiset, capta fuisse, 
dico quod dicta conviccio firma manebit; 
sic et per simile, dico quod papa creatur 
fratrum conssenssu, tamen hec eleccio verbis 
exprimitur quare sic conssenssus notificatur 
ac in presenti casu, quia de preeunte 
constat conssensu qui durat non revocatur. 
Hoc teneas vera quod quesitum sibi ius est 
ex vi conssenssus taciti tune incipientis 
currare, cum fratres ab eo poterant resilire 
vel consentire noviter, si tune voluisent. [f. 45] 

Opposicio, quod in hoc casu non sit similitudo carnalis matrimonii 
ad spfrituale, et eius solucio. 

Tu dices forte racio quod disimilis sit, 
coniugio namque dedit ignorancia cásum, 
atl in papatu fuit ignorancia nulla. 
Sed dico quod ob hoc ignorans ponitur esse 
coniunx alteruter, quare non sit quomodom scientes 
hoc nam delictum bene confert impedimentum 
ut tales nequeant sic coniuncti remanare 
conssenssus tacitus expressus sitve sequtus. 
Est ssecus in papa, cui non excepcio quevis 
delictum ue nocet, heresi tantummodo dempta; 
immo nec semper heresis preiudicat illi. [f. 45 v.] 
Set si sit nota vel eam si confiteatur 
et q uod persistat nec de secta dubi tetur, [f. 46] 
quin sit directa fidei contraria nostre, 

lt !IU O Bii 0. 
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concurrentibus hiis de iure potest removeri; [f. 46 v. J 
et quia delictum nullum preiudicat illi, 
hoc solum dempto de quo premititur ante, 
ignoransve nesciens fuerit, destinguere nolo, [f. 47 v. J 
esset enim papa quisquis sic preficeretur. [f. 48 J 
Ex quibus hoc restat, quod summi pontificatus 
verus apostolicus dominus Bonifacius extat, [f. 48 v. J 
hoc eciam posito quod cedere non potuiset 
tune Celestinus, cuius tamen est manifeste [f. 49] 
opponitum (?) verum, sicud de iure probavi. 

Explicit secunda para, incipit tercia 
quod papa iurisdiccionem habeat temporalem. [f. 49 v.] 

Incipit tercia pm·s quod papa iurisdiccionem habeat etiam tem-
poralem. 

Papa quidem quisquis fuerit vices fungitur eius 
qui regum rex est et cunctorum dominator. [f. 50 J 
Hinc est quod nedum quovis in ordine cleri, 
quisquis subest pape, sed et omnis regius ordo 
ac reliqui subsunt in spiritualibus illi. 
Ymo plus dico, quod papam constat habere 
terrenum gladium non solum spiritualem. 
Sed, non suficiens ad singula preficienda, [f. 5 o v.] 
prelatis causas comisit spirituales, 
ne labor hic vanus frustra consumet ipsum. [f. 51] 
Terrenas vero reges permisit habere, 
ne sit in oficiis rerum turbacio quevis. 
Hinc est, quod laycos non iudicat inferiores, 
casibus exceptis certis exinde quibusdam. [f. 5 1 v.) 
-Sed reges et eos qui maiores reputantur 
iudicat et causas solus difinit eorum. 
Unde patet vere quod ad hec terrena potestas 
spectat, et utraque iurisdicio competit illi. 

Quadriforniis probacio quod papa iurisdiccionem habeat tempora
lem. 

Sanctorum Patrum probat hec asercio vera 
nec non et regum monstrat confessio grata: [f. 52) 
hoc et de facto simul et de iure probatur. [f. 52 v.] 
De facto siquidem constat cum seppe sit usus 
,.,art •+.íali~Daiure patebit 1 [f. 53] [f. 54 v.] 
cum super hoc plures racion69" siñ menifeste. 
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De IX racionibus probatur papam iurisdiccionem temp01·alem ha
bere. Sequitur prima racio, que sumitur ex sanct01-um patrum Novi 
'Í'estamenti asercione. 

N a.m causam pape solam Christus sibi serva.ns 
humano voluit causas hominum reliquorum 
iudicio subdi, cum regibus ergo preesse 
nemo dicatur nisi papa, Dei vice fungens, 
claret quod causas ipsorum iudicat omnes. 

Racio que sumitur ex sacerdotum Veteris Testamenti imitacione. 
Atque sacerdotes summi sibi lega vetusta 
et prius hoc gladio sunt usi materiali. [f. 54 v.] 

Tercia racio que summitur ex mistica planetarum celestium figura
cione. 

Preterea papa per solem significatur, 
reges per lunam, que lumen sumit ab illo. 

Quarta racio que summitur ex sacramentalis uncionis operacione. 
Ru"b1ica. 

lnsuper ex oleo reges unguntur in armo; [f. 5 5 v.] 
sed tamen in ca.pite cum crisma.te papa sacratur, 
per quod monstratur hunc illis iure preesse. 1 [f. 56] 

Quinta 1•acio que summitur ex imperiali concessione 
Ac Constantinus cuí ius dedit imperiale [f. 56 v.] 
Romanus populus in papam tra.nstulit illud [f. 57] 
una cum dicto populo totoque sena.tu. 

Sexta racio que summfütr ex eius qui tempo1·alem potestatem habe-
bat facta papa commissione. 

Et super omnia desuper est data cuneta potestas [f. 58] 
Christo, qui Petro demun concessit eandem; 
ha.ne sanctus Petrus transmisit posteritati. [f. 58 v.]